▲

possti,

DE GLORIA

pro' sit. Postremo tam vehementer est, ut am-
mum nullo in loco consistere patiatur, sed
semper incensum trahat & rapiat, ad maiorem
in dies & aliorum inflammatio studio consti-
tuta. Ex hoc autem animi motu clarissime
virtutes, ex ostendit tertiis in vita nascuntur.
Acuit enim industria, animosque ad res ac-
criter & animosé genitilias exulcit: ita tan-
tem, ut alios ad ius humanæ societatis tuendam,
patriamque beneficijs immortalibus ob-
ligandam, alios ad leges nefarie tollendos &
tempore delegendos sollicitet. Ut enim antiquissi-
ma commemorem, illi primi ut bium condi-
tores qui homines in siluis bestiarum more
dissipatos, unum in lotum compulerunt, & in
civili vita societatem conuocarunt, omnes
quod ex historijs constat, ardenti gloriae cupi-
tia fuit fuerunt in studium tam præclarissimam
inicitati. Quid, qui optimis legibus & in-
stitutis, ciuitates suas ad summam amplitudinem
perduxerent? Quid, qui pro patria caput suum in
famnam viue dicerim inuilecerent? Quid, qui ma-
ximam artium disciplinis ciues suos excolu-
re? Num obscurus est, nemine se sine magna
spelunca, vel ab homines inter se iustitię mu-
nere conciliando, vel ad tempore virtute & in-
dustria defendendam, aut ingenij opibus illa
strandū contulisse? Contra vero qui patrias euc-

tere, aut scelere & amentia cōuellere, omnes fuerant ad tam tetrum, & tam immane facin^r gloriæ cupiditate cōpulsi. Vt riūsque autē rei ciuitatis vnius varij casus infinita exēpla suppeditāt. Si enī m inuestigare velim^r, per quos fuerit olim Roma fundata, eiusq; imperiū latissime propagatum, vt à Romulo ordiamur, & seriem illā clarorum hominum usq; ad extrema florentis imperij tempora perducam^r, intelligemus omnes adco appetentes laudis & gloriæ fuisse, vt illius parandæ causa, neq; laborem ullū fugerint, neq; vitæ periculum recularint. Ruesus si naturam spectemus eorum Romanorū, qui Romanū imperium per summum scelus cuerterunt, aut saltē de illius p̄niciē & interitu cogitarunt, omnes reperiem^r ad gloriæ cupiditatē incredibiliter exatisse. Hoc autē, nec in vnius tantum ciuitatis annib[us], nec in vna tātum memoria hominū, sed apud omnes nationes, in omni ætate cernere licer, nullū esse scelus immane, nullum facinus impium, nullā sedā pestilētem, nullum ratiō turbulētum motum, qui non ab appetitu gloriæ nascatur. Non igitur immerito viri sapientia præstātes, cum animaduertissent ab hoc in situ laudis appetitu & bona quam plurima & infanta mala proficisci: quasi anticipati sententia in varia partes distracti, modo iuueni-

DE GLORIA

te, ad summa gloria studium cohortandam, modo ab illa quasi à magna virtutis & constanter labore deterrendam existimabant. Quid hic sanctorum literarum monimenta commemoretur? Explicari enim non potest, quām sēpè, & quaerat orationis vi nos ad summum studiū immortalis nominis inflament. Rursum autem, nihil est in illis tam dira poena sanctum, quām ne quis honores ambiat, ne principatum appetat, ne cupiditate laudis efficeratur, usque ad coronatione Christianæ pietatis fundamētum in temptatione gloriae cōsistat? Quid igitur? ut si vel in casibus humanis, vel in doctorum hominum scriptis, tanta dissensio, num id etiā civili discipline tribuendum est, ut illius principiis imbuti explicare acqueamus, sit ne nobis gloria cōfectanda, ad summa potius animi intentione repellenda? Sed nimiram nihil animo nostris impressum & inussum est, in quo nondiuini beneficium agnoscere valeamus, nam illis in sorte principijs, quae nobis adiutare tributa sunt peruersi utentes, nostra dementia in pernicie incurritas. Nam ira, cruditas, spes, metus, dolor, voluptas, & reliquæ generis eiusdem, quibus animos vel incendi, vel restinguiri, vel incitari, vel remitti, vel efficeri, vel contrahi, vel aliò quouis pacto cōmouere & agitari sentimus, nobis donata sunt, ut n

xia repellentes, & salutaria ascilcentes, naturæ statum cōseruemus: nos vero ea plerumq; omnia ad flagitium, atq; vitæ pestem cōserimus. Quo autem sunt illa maiora, & ampliora quoce accepimus, ex eo illorū abusu grauiorib⁹ malis implicamur. Largitus est enim Deus nobis rationē, qua maxime à belluis distemus; & ad diuinam naturam proprius accedamus, nos autem eādem s̄epe numero rationē huc & illac versantes, ea scelere concipimus, vt belluas et à immanitate superemus. Habet⁹ etiam à natura animos imbuitos religione, qua incitati p̄æcellētem illā-naturā, diuinamq; vim hominum generi consulētem, ex operib⁹ agnoscentes, eam castissimo pietatisq; plenissimo cultu veneremur. At hominum amētia factū est, vt ab illo naturæ sensu duceretur omni scelere contaminata superstītio, quoce fusa per omnes nationes, multis seculis omniūfere animos opprimet mortalesq; miserijs infinitis implicatos & cōstricatos teneret. Nihil deniq; ne plura persequar, est nobis à natura iōstū, quod nō sit vel ad corporis tutelā, vel ad animi cultūm aptissimum: sed nos plerumq; diuinis numerib⁹ ad nostrum exitium, & deformitatem abutimur. Ex quo efficitur nō studium laudis, cum sit nobis iāgeneratū, esse vlio modo vituperandum: sed iactationē, & leuitatē

hominum à vera virtute penitus aberratiū,
& inanissimis opinioibus vītē rationē per-
vertētiū. Nō enim temere summus ille Do-
minus eam cupiditatē omnium mētibus inse-
uit, sed admirabili cōsilio & ratione: ut ea vi-
delicet incitati, ad honestatē, vnde laus om-
nis existit, ardenter aspitemus. At homines
flagitijs infames, cum verē dignitatis opib⁹
orbati, dignitatem tamen appetant, illiusque
vīa penitus ignorent: eam ē rebus inanissimis
quærentes magnū in se dedecus admittunt: &
patria plerumq; pestem atq; perniciē machi-
nantur. Hoc igitur gloriæ genus innane, fun-
stum, atq; mortiferum, omnium malorū semi-
nariorum in se cōtines, execrari præcipiunt sa-
pientes homines: ab huius pestilenti cōtagio-
ne Christi optimi max. voce deterrēuntur: ne
ab illo, quod vulgi amentiā contēnens, stirpe
veræ virtutis innititur. Quæ cum sēpe mecum
animō agitarem, inire coepi rationē, quemad-
modum errorē multis insitum ex aliquorum
animis euellerem: & homines nostros, in qui-
bus est natura egregius amor laudis ingenit-
us, & leuitate, ad verē gloriæ studiū traduce-
rem. Et ut in libris de Nobilitate, quos scripsit
ad Ludouicū fratrē tuum, principē omnibus
virtutibus ornatisimum, facere sunt conat⁹
vt fucatā atq; fallacē nobilitatē à vera faci-
nerem.

teremisit in his libris cōtendo, vt inanem &
flusgam à vera & stabili laude sciungam, & ad
moneam omnes in quibus ingst ardor quidā
mētis ad gloriam, vt toto pectore in studium
pietatis & religionis incumbant. Alioce enim
nunquam quo l' expetunt adipisci vlo modo
poterunt. Ut autē id cōmodius efficeret, venit
in mentē mihi cōplete his libris, ea q' & quōd
dam de gloria & dignitate in sermone quo-
dam, à me cum hominibus amicissimis habi-
to, cum essem Bononiz, versata sunt. In quo
sermone multa sunt adducta, quæ totius glo-
r' & vim atq; rationem facilius apperent. Hos
autem dialogos tibi dicare cōstitui, partim ut
hoc ingenij munere exigno illo quidē sed à
non exigua in te pietate profecto, animum et
ga te meum declaratē: partim ut tui nominis
amplitudine & autoritate munitus, facilius
omnes reprehēitorum impetus arcerem. Ac-
cedit, quod nihil aptius mihi videbatur, quā
libros de gloria inscriptos illi principi conse-
crale, qui est virtutum maximarū gloria præ-
statiſſimus. Nec enim tu i' es, qui leuitati ser-
uias, cuius studia ad plausum populi referan-
tur, quem misere diſtingat ambitio, & trans-
uersum à recta vivendi via deducat: sed qui vi-
te cōſilio ad exactissimā prudentiæ normam
ditigas, omnesq; tuas actiones vere virtutis,